日本学術会議 農学委員会・食料科学委員会合同

農業情報システム学分科会（第25期・第3回） 議事要旨

日 時： 令和 4年 2月 9日（水）15：00 ～ 17：00

場 所： 会議形式 ビデオ会議

出席者： 高山弘太郎（委員長）、澁澤栄（副委員長）、位田晴久、梅田幹雄、遠藤良輔、大政謙

次、岸田義典、後藤英司、高橋憲子（幹事）、野口伸、彦坂晶子（幹事）、真木太一、安

永円理子、吉本真由美、

オブザーバー：デロイト トーマツ コンサルティング合同会社 馬場慎一郎様

株式会社クニエ 原誠様、生物系特定産業技術研究支援センター 山木陽介様

事務局：丸山恵子

資 料

1. 【220209日本学術会議】SU事業紹介 【資料 1】

2. 【日本学術会議】情報提供資料                       【資料 2】

3. SCJ 農業情報 オープンＡＰＩ背景資料（澁澤）              【資料 3】

4. 我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（研究力委員会）【資料 4】

5. 会員選考プロセスの見直しについて（検討案）【資料 5】

議 題

（１）前回議事要旨の確認

（２）審議事項

２−１：農業のオープンデータ化（農機APIコンソーシアム）について

２−２：スタートアップ総合支援事業（農林水産省版SBIRプログラム）について

（３）その他

・総会における審議について

・カーボンニュートラルに関する連絡会議運営WGの状況報告

・CIGRの準備状況報告

・コロナ禍での分科会活動について

議 事

1． 前回議事要旨の確認を行った。

2． オープンAPIについて、デロイト トーマツ コンサルティング合同会社 馬場慎一郎様

より情報提供がされた【資料１】。世話人の澁澤副委員長より補足説明があった。

3． SBIRについて株式会社クニエ 原誠様、生物系特定産業技術研究支援センターおよび

山木陽介様より説明がなされた【資料2】

4． カーボンニュートラルに関する連絡会議運営WGの状況について、高山委員より報告が

なされた。

5． CIGRの準備状況について野口委員より報告がなされた。

6． コロナ禍でもオンラインシンポジウム等を活用した活動を継続することを確認した。